
 

REGIONE PIEMONTE BU48S1 26/11/2020 
 

Codice A1418A 
D.D. 18 novembre 2020, n. 1407 
Progetto europeo Alcotra A2E. Liquidazione fattura elettronica a saldo n. 1357/2020 di euro 
7.076,00 a favore di ARPA Piemonte relativa al servizio di supporto tecnico per attività di 
validazione scientifica del Protocollo Itaca in esecuzione degli edifici residenziali. CUP 
J89D17000350007 CIG ZFA28A0EB1 
 

 

ATTO DD 1407/A1418A/2020 DEL 18/11/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1418A - Politiche di welfare abitativo 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Progetto europeo Alcotra A2E. Liquidazione fattura elettronica a saldo n. 1357/2020 
di euro 7.076,00 a favore di ARPA Piemonte relativa al servizio di supporto tecnico 
per attività di validazione scientifica del Protocollo Itaca in esecuzione degli edifici 
residenziali. CUP J89D17000350007 CIG ZFA28A0EB1 
 

 
Premesso che: 
la Regione Piemonte – Direzione Coesione Sociale, Settore Edilizi sociale – ha partecipato in 
qualità di partner al progetto Alpi Efficienza Energetica (A2E), cofinanziato dal programma Interreg 
Alcotra 2014 - 2020, che intende migliorare l’ottimizzazione ed il controllo dell’efficienza 
energetica degli edifici pubblici, in modo da far progredire al livello di “Alta Qualità Energetica” le 
nuove costruzioni o le ristrutturazioni; 
 
il piano finanziario del progetto assegna alla Regione Piemonte una quota pari a 294.733,00 euro, di 
cui 85% (euro 250.523,05) fondi FESR e 15% (euro 44.209,95) co-finanziamento nazionale a 
carico del Fondo di rotazione ex legge n. 183/1987, come disciplinato dalla deliberazione CIPE n. 
10 del 28 gennaio 2015; 
 
tutte le risorse di cui sopra sono soggette a rendicontazione; 
 
il piano di lavoro del progetto prevede che la Regione Piemonte affidi esternamente le azioni 
previste nell’ambito dei WP 3 e 4 e con determinazione 752 del 30 maggio 2019 è stato affidato all’ 
Agenzia ARPA Piemonte di Torino il servizio di supporto tecnico per attività' di validazione 
scientifica del Protocollo Itaca in esecuzione degli edifici residenziali; 
 
con la stessa determinazione n. 752/2019 sono stati impegnati sul bilancio gestionale 2019: 
- euro 30.073,00 sul capitolo 113791/2019 (Fondi Europei) - imp. 2019/7521 
- euro 5.307,00 sul capitolo 113793/2019 (Fondi Statali) - imp. 2019/7522; 
 



 

con determinazione dirigenziale n. 1898 del 23/12/2019 è stato disposto il subentro giuridico, 
amministrativo e finanziario del Settore Politiche di Welfare Abitativo al posto della Direzione 
Coesione Sociale, a seguito della DGR n. 4-439 del 29 ottobre 2019; 
 
sono già state liquidate le fatture n. 1513 del 14/09/2019 e n. 2082/2019 del 27/11/2019 per un 
importo totale di 28.304,00 euro; 
 
in conseguenza dell'emergenza epidemiplogica Covid-19, su richiesta di due proroghe della 
consegna della relazione finale da parte di AarapA, il DEC ha stabilito al 25 settembre 2020 il 
termine per la consegna dell’ultimo report e la conclusione delle attività du cui al contratto 
repertorio n. 257 del 19 luglio 2019; 
 
Visti: 
la fattura elettronica di ARPA Piemonte n. 1357 del 25 settembre 2020 di euro 7.076,00 (oneri 
fiscali inclusi); 
 
la relazione del DEC del 16 novembre 2020 di regolare esecuzione del servizio da parte ARPA 
Piemonte per la quota fatturata; 
 
il parere favorevole al pagamento della fattura sopraindicata da parte del RUP dott. Anna Palazzi, 
come da relazione disponibile presso il Settore Poliriche di Welfare Abitativo; 
 
Considerato che l’importo complessivo della fattura in questione pari ad euro 7.076,00 è imputabile 
per l’85% alla quota FESR (euro 6.014,20) e per il 15% alla quota nazionale (euro 1.061,40); 
 
Ritenuto necessario di procedere alla liquidazione della fattura n. 1357 del 25 novembre 2020 di 
euro 7.076,00 o.f.i. nel seguente modo: 
- Fondi FESR – euro 6.014,60 sul capitolo 113791/2020 (quota statale) - imp. 2020/7511 
- Fondi Nazionali – euro 1.061,40 sul capitolo 113793/2020 (quota nazionale) - imp. 2020/7512; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 
LA DIRIGENTE 
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

• D.lgs. 14/03/2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"e s.m.i.; 

• L.R. n.14/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in materia di 
semplificazione"; 

• D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i. "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• D.G.R. n. 12-5546 del 29.8.2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 del 
17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 



 

disposizioni in materia contabile" e la circolare prot. n. 30568/A1102A del 2 ottobre 2017 
"Istruzioni operative in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile"; 

• L.R. 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022"; 

• D.G.R. n. 37-1051 del 21/02/2020 recante "Piano triennale di prevenzione della corruzione 
per gli anni 2020/2022 della Regione Piemonte (P.T.P.C.) e il relativo Programma per la 
trasparenza per il triennio 2020-2022"; 

 
 
DETERMINA  
 
 
1. Di liquidare la fattura n. di ARPA Piemonte. (cod. ben. 39956) n.1357 del 25 settembre 2020 di 
euro 7.076,00 o.f.i. nel seguente modo: 
- Fondi FESR – euro 6.014,60 sul capitolo 113791/2020 (quota statale) - imp. 2020/7511 
- Fondi Nazionali – euro 1.061,40 sul capitolo 113793/2020 (quota nazionale) - imp. 2020/7512 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010. 
 
La presente determinazione non è sottoposta all'obbligo di pubblicazione sul sito della Regione 
Piemonte, sezione "Amministrazione trasparente" 
 
 

LA DIRIGENTE (A1418A - Politiche di welfare abitativo) 
Firmato digitalmente da Anna Palazzi 

 
 
 


